

जुलाई - सितंबर 2024



अवनि - समाचार
AVANI SAMACHAR

JULY-SEPTEMBER-2024



अंक/Edition : 12

स्वतंत्रता दिवस

दिनांक 15.08.2024 को एवीएनएल कॉर्पोरेट कार्यालय में 78वां स्वतंत्रता दिवस समारोह एक जीवंत एवं यादगार कार्यक्रम था। समारोह की शुरुआत एवीएनएल के अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक श्री संजय द्विवेदी द्वारा ध्वजारोहण के साथ हुई। इस अवसर पर वित्त निदेशक श्री सी रामचंद्रन और मानव संसाधन निदेशक श्री बि. पटनायक सहित प्रमुख गणमान्य अधिकारियों की उपस्थिति ने समारोह को गौरवान्वित किया। इसके अतिरिक्त, एवीएनएल महिला कल्याण समिति की अध्यक्ष श्रीमती रश्मि द्विवेदी एवं उपाध्यक्षा श्रीमती दीप्तिमयी पटनायक ने अपनी गरिमामयी उपस्थिति से समारोह के महत्व को बढ़ाया।

मुख्य अतिथि ने अपने संबोधन में स्वतंत्रता संग्राम के उन सेनानियों को श्रद्धांजलि अर्पित की जिन्होंने हमारी आजादी के लिए अपने प्राणों को आहुती दी। फिर उन्होंने कहा कि "आज देश 2047 तक विश्व की तीसरी सबसे बड़ी अर्थव्यवस्था बनने की ओर अग्रसर हो रहा है। एवीएनएल में कार्यरत हम सभी लोग इस देश की सुरक्षा में प्रत्यक्ष रूप से योगदान देते हैं तथा देश की रक्षा तैयारियों के लिए काम करते हैं।

हम युद्धक टैंक निर्माण में एक प्रसिद्ध नेता के रूप में विकसित होना चाहते हैं। हमारा लक्ष्य 2025-26 तक 1 बिलियन डॉलर की कंपनी बनना है। हमने ग्रोथ ड्राइवर प्रोजेक्ट शुरू किए हैं जो हमें आगे बढ़ने में मदद करेंगे। हमने टी-72 के लिए इंजिन का सफल परीक्षण एवं बीएमपी के उन्नयन के आदेशों को सफलतापूर्वक पूरा कर लिया है। हमें 500-1000 करोड़ के अतिरिक्त ऑर्डर मिले हैं। साथ ही हमने आधुनिकीकरण को बड़े पैमाने पर आगे बढ़ाया है। कम समय में, हम गुणवत्ता 4.0 एवं उद्योग 4.0 को लागू करने में सक्षम होंगे, जो आगे की वृद्धि एवं विकास के लिए आवश्यक है। हमने सीएसआर के लिए कई परियोजनाएँ शुरू की हैं। साथ ही हम सीएसआर के लिए प्रशंसा एवं पुरस्कार भी प्राप्त कर रहे हैं। हम स्वच्छ भारत, नशा मुक्त भारत, एक पेड़ माँ के नाम आदि अभियानों को भी प्रभावी ढंग से लागू कर रहे हैं। हमें 2047 से पहले ही विकसित भारत बनने का प्रयास और लक्ष्य रखना चाहिए। मुझे विश्वास है कि एवीएनएल अपनी महान उपलब्धियों के साथ भारत के भीतर और बाहर भी अपना नाम रोशन करेगा। एवीएनएल के विकास में संचालन, वित्त एवं मानव संसाधन निदेशालयों का योगदान अत्यंत सराहनीय है। मैं पुरस्कार प्राप्तकर्ताओं को उनके कार्यक्षेत्र में उनके प्रशंसनीय प्रयासों के लिए बधाई देता हूँ।"

इसके बाद मुख्यालय में उत्कृष्ट सेवा करने वाले अधिकारियों एवं कर्मचारियों को मुख्य अतिथि महोदय के कर-कमलों द्वारा प्रमाण पत्र एवं नकद पुरस्कार प्रदान किए गए।

तत्पश्चात वर्ष 2024 में आयोजित स्कूली परीक्षाओं में उत्कृष्ट अंक प्राप्त करने वाले छात्र-छात्राओं को मुख्य अतिथि महोदय ने नकद पुरस्कार एवं प्रमाण पत्र प्रदान किए। अंत में धन्यवाद ज्ञापन के साथ समारोह संपन्न हुआ।

'हर घर तिरंगा' और 'एक पेड़ माँ के नाम' पहल के तहत, एवीएनएल कॉर्पोरेट कार्यालय ने कर्मचारियों और अधिकारियों को झंडे वितरित करके राष्ट्रीय गौरव की भावना को बढ़ावा दिया। इसके अलावा, इस कार्यक्रम में पूरे परिसर में देशी पेड़ों के पौधे लगाए गए, जो पर्यावरणीय स्थिरता के प्रति प्रतिबद्धता को दर्शाता है और क्षेत्र के हरित आवरण में योगदान देता है।

ஆர்மர்ட் வெஹிகிள்ஸ் நிகம் லிமிடெட்
ARMOURED VEHICLES NIGAM LIMITED



INDEPENDENCE DAY

The 78th Independence Day celebrations at AVNL Corporate Office was a vibrant and memorable event. The celebrations began with the flag hoisting by Shri Sanjay Dwivedi, Chairman & Managing Director, AVNL. The presence of eminent personalities including Shri C Ramachandran, Finance Director and Shri B Pattanaik, HR Director graced the occasion. In addition, Smt. Rashmi Dwivedi, Chairperson, AVNL Women's Welfare Committee and Smt. Deeptimayi Pattanaik, Vice-Chairperson, AVNL added to the significance of the celebrations by their gracious presence.

In his address, the Chief Guest paid tribute to the freedom fighters who sacrificed their lives for our independence. He then said, "our country is moving towards becoming the third largest economy of the world by 2047. All of us working at AVNL directly contribute to the security of this country and work for the country's defence preparedness.

We want to grow as a renowned leader in battle tank manufacturing. Our target is to become a \$1 billion company by 2025-26. We have started growth driver projects which will help us grow. We have successfully completed the engine testing for T-72 and orders for upgradation of BMP. We have received additional orders worth Rs 500-1000 crore. Also, we have taken forward modernization on a large scale. In a short time of 2-3 years, we will be able to implement Quality 4.0 and Industry 4.0, which are necessary for further growth and development. We have initiated many projects for CSR and are also receiving appreciation and awards for CSR. We are also effectively implementing campaigns like Swachh Bharat, Nasha Mukt Bharat, Ek Ped Maa Ke Naam etc. We should strive and aim to become a developed India before 2047. I am confident that AVNL will make its name shine within and outside India with its great achievements. The contribution of Operation, Finance and Human Resources Directorates in the development of AVNL is highly laudable. I congratulate the award winners for their commendable performance in their field of work."

After this, certificates and cash prizes were given by the Chief Guest to the officers and employees who rendered excellent service in the AVNL CO.

Thereafter, the Chief Guest gave cash prizes and certificates to the wards of employees who scored excellent marks in the school examinations held in the year 2024. Finally, the function concluded with a vote of thanks.

As a part of the Har Ghar Tiranga and Ek Ped Maa Ke Naam initiatives, the AVNL Corporate Office celebrated by distributing flags to staff and officers, fostering a sense of national pride. In addition, the event featured the planting of saplings of indigenous trees across the campus, reflecting a commitment to environmental sustainability and contributing to the green cover of the area.

नगर राजभाषा कार्यान्वयन समिति द्वारा पुरस्कृत

AWARDED BY TOWN OFFICIAL LANGUAGE IMPLEMENTATION COMMITTEE

वर्ष 2023-24 के दौरान चेन्नई स्थित सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों की 10-100 कर्मचारी श्रेणी में राजभाषा के सर्वोत्तम कार्यान्वयन के लिए एवीएनएल को प्रथम पुरस्कार से सम्मानित किया गया है। दिनांक 04.09.2024 को आयोजित न.रा.का.स. की बैठक में श्री बी. जीवा, उप महाप्रबंधक/एवीएनएल ने श्रीमती जेसिंता लासरस, भा.प्र.से., अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक, भारतीय खाद्य निगम के कर-कमलों से शील्ड एवं प्रमाण पत्र प्राप्त किया।

AVNL has been awarded the FIRST prize for the best implementation of Official Language during the year 2023-24 among the 10-100 employees category of PSUs located in Chennai. Shri B. Jeeva, DGM/AVNL has received the shield and certificate from Smt. Jesinta Lasarus, IAS, CMD, Food Corporation of India during the TOLIC meeting held on 04.09.2024.



हिन्दी दिवस/पखवाड़ा

आर्मर्ड व्हीकल्स निगम लिमिटेड के मुख्यालय में दि.14.09.2024 को हिन्दी दिवस के अवसर पर दि. 14.09.2024 से 28.09.2024 तक हिन्दी पखवाड़े का आयोजन किया गया ।

इस पखवाड़े के दौरान हिन्दी शब्द-शक्ति, वार्तालाप, हिन्दी गीत, अंताक्षरी प्रतियोगिता तथा हिन्दी कहानी वाचन प्रतियोगिताएं आयोजित की गईं । इसके अतिरिक्त निगम मुख्यालय एवं सभी इकाइयों के कर्मचारियों के लिए अंतर निर्माणी हिन्दी प्रश्न मंच प्रतियोगिता आयोजित की गई।

हिन्दी पखवाड़े का पुरस्कार वितरण समारोह श्री संजय द्विवेदी, अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक की अध्यक्षता में आयोजित किया गया । स्वागत भाषण के उपरांत श्री रंजन कुमार बल, म.प्र. ने राजभाषा रिपोर्ट प्रस्तुत की । इसके उपरांत श्री संजय द्विवेदी, अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक एवं मुख्य अतिथि ने हिन्दी पखवाड़े के दौरान आयोजित हिन्दी प्रतियोगिताओं के विजेताओं को पुरस्कार एवं प्रमाण पत्र प्रदान किए। तदुपरांत मुख्यालय में उत्कृष्ट राजभाषा कार्यान्वयन करने पर मानव संसाधन निदेशालय के अधिकारियों एवं कर्मचारियों को मुख्य अतिथि ने चलशील्ड प्रदान की ।

अपने संबोधन में मुख्य अतिथि ने सबसे पहले पुरस्कार विजेताओं को बधाई दी। फिर उन्होंने जोर दिया कि अधिक से अधिक कर्मचारियों को हिंदी प्रतियोगिताओं में भाग लेना चाहिए । नोटिंग एवं पत्रादि को राजभाषा हिन्दी में करके राजभाषा हिंदी को बढ़ावा देना चाहिए । उन्होंने यह भी कहा कि एवीएनएल निगम कार्यालय द्वारा प्रकाशित समाचार पत्र और पत्रिकाएँ सभी इकाइयों को भेजने से सभी इकाइयों को कॉर्पोरेट कार्यालय की गतिविधियों के बारे में जानकारी मिलेगी। मुख्य अतिथि ने वर्ष के दौरान राजभाषा उपलब्धियों के लिए योगदान देने वालों को बधाई दी।

अंत में धन्यवाद ज्ञापन के साथ समारोह संपन्न हुआ ।

HINDI DAY/FORTNIGHT

On the occasion of Hindi Day on 14.09.2024, Hindi Fortnight was organized at Armoured Vehicles Nigam Limited Corporate Office, Avadi from 14.09.2024 to 28.09.2024.

During this fortnight, Hindi word-power, Conversation, Hindi Song, Antakshari and Hindi Story Reading Competitions were organized. Apart from this, Inter-Factory Hindi Quiz Competition was organized for the employees of Corporate Headquarters and all units.

The prize distribution ceremony of Hindi fortnight was organized under the chairmanship of Shri Sanjay Dwivedi, Chairman and Managing Director. After the welcome address, Shri Ranjan Kumar Bal, GM presented the Official Language Report. Thereafter, Shri Sanjay Dwivedi, Chairman and Managing Director and the Chief Guest presented awards and certificates to the winners of Hindi competitions organized during Hindi Fortnight. Thereafter, the Chief Guest presented Rolling Shield to the officers and employees of Human Resources Directorate for outstanding implementation of Official Language in the Corporate Office.

In his address, the Chief Guest first congratulated the award winners. Then he emphasized that more and more employees should participate in Hindi competitions. Official language Hindi should be promoted by writing noting and correspondence in Hindi. He also further added that by sending newspapers and magazines published by AVNL CO to all the units, the units will get information about the activities of the Corporate Office. The Chief Guest extended congratulations for those who have contributed for the Official Language achievements during the year. Finally the programme concluded with the vote of thanks.



अफ़्रीकी एयरोस्पेस एवं रक्षा प्रदर्शनी 2024

एवीएनएल ने दक्षिण अफ़्रीका के श्वाने शहर में आयोजित अफ़्रीकी एयरोस्पेस एवं रक्षा प्रदर्शनी 2024 में भाग लिया। भारतीय मंडप का उद्घाटन भारतीय उच्चायुक्त श्री प्रभात कुमार ने दक्षिण अफ़्रीका में भारतीय दूतावास के उप उच्चायुक्त श्रीमती भानु प्रकाश एवं रक्षा सलाहकार अतुल सफ़ैया सहित सम्मानित गणमान्य व्यक्तियों की उपस्थिति में किया। एवीएनएल के अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक श्री संजय द्विवेदी ने एवीएनएल के स्टॉल का दौरा किया एवं कंपनी के प्रमुख उत्पादों के बारे में विस्तृत जानकारी दी।

AFRICAN AEROSPACE & DEFENCE EXHIBITION 2024



AVNL participated in the African Aerospace & Defence Exhibition 2024 held in Tshwane city of South Africa. The Indian Pavilion was inaugurated by the Indian High Commissioner Shri Prabhat Kumar in the presence of esteemed dignitaries including Deputy High Commissioner Smt. Bhanu Prakash and Defence Advisor Atul Saphiya from the Embassy of India in South Africa.

Shri Sanjay Dwivedi, Chairman & Managing Director/AVNL visited the AVNL stall and furnished detailed information regarding the key products of the company.



तीसरी वार्षिक आम बैठक

3rd Annual General Meeting

एवीएनएल की तीसरी वार्षिक आम बैठक (एजीएम) दि. 23 सितंबर, 2024 को एवीएनएल कॉर्पोरेट कार्यालय, चेन्नई में वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग के माध्यम से आयोजित की गई। बैठक में माननीय शेयरधारक, निदेशक मंडल एवं लेखा परीक्षक उपस्थित थे।

The third Annual General Meeting (AGM) of AVNL held on 23.09.2024 through video conferencing at AVNL Corporate Office, Chennai. The meeting was attended by the Hon. Shareholders, Board of Directors and Auditors.

विशिष्ट अतिथियों का दौरा

VIP VISIT

जुलाई-सितंबर, 2024 तिमाही के दौरान निम्नलिखित विशिष्ट अतिथियों ने एवीएनएल कॉर्पोरेट कार्यालय का दौरा किया :-

The following VIPs had visited AVNL Corporate office during the quarter July-September, 2024:-

1	मेज.जन.एस.एस. सलारिया, वीएसएम, एडीजी, आर्मर्ड कॉप्स Maj.Gen. SS. Salaria, VSM, ADG, Armd Corps.	08.08.2024
2	कमोडोर हेमंत खत्री, अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक/एचएसएल Cmde. Hemant Khatri, CMD/HSL	14.08.2024

स्वच्छता ही सेवा

"स्वच्छता ही सेवा" अभियान भारत सरकार द्वारा पूरे देश में स्वच्छता और सफाई को बढ़ावा देने के लिए शुरू किया गया एक अभियान है। यह स्वच्छ भारत मिशन का एक हिस्सा है, जिसका उद्देश्य शहरी एवं ग्रामीण क्षेत्रों में स्वच्छता और सफाई को बेहतर बनाना है।

स्वच्छता ही सेवा अभियान 4.0 के एक महत्वपूर्ण घटक के रूप में, एवीएनएल इकाइयों ने स्वच्छता शपथ लेकर स्वच्छता की दिशा में एक महत्वपूर्ण यात्रा शुरू की। इस पहल ने स्वच्छता एवं सफाई के लिए समर्पित दुनिया के सबसे बड़े जन आंदोलन की शुरुआत की। शपथ को विभिन्न इकाइयों के मुख्य महाप्रबंधकों (सीजीएम) एवं महाप्रबंधकों (जीएम) सहित वरिष्ठ अधिकारियों के एक प्रतिष्ठित समूह द्वारा गंभीरता से दिलाई गई। इस शपथ को लेते हुए, कर्मचारियों ने अपने कार्यस्थलों एवं आसपास की सफाई बढ़ाने के लिए 100 घंटे समर्पित करने की प्रतिबद्धता जताई। अपनी प्रतिबद्धता से परे, प्रत्येक प्रतिभागी ने कम से कम 100 अतिरिक्त व्यक्तियों को इस नेक काम में शामिल होने के लिए प्रेरित एवं प्रोत्साहित करने की शपथ ली, जिससे उनके प्रयासों का प्रभाव बढ़े एवं स्वच्छता तथा जिम्मेदारी की व्यापक संस्कृति को बढ़ावा मिले।

सफाई मित्र सुरक्षा शिविरों के तहत, एवीएनएल इकाइयों ने स्थानीय नगर पालिकाओं के सफाई कर्मचारियों के लिए स्वास्थ्य शिविर आयोजित किए। इन शिविरों में चिकित्सा पेशेवरों के नेतृत्व में कार्यशालाएँ एवं व्याख्यान शामिल थे, जो शारीरिक एवं मानसिक स्वास्थ्य पर बहुमूल्य सलाह प्रदान करते थे। इसके अतिरिक्त, एवीएनएल इकाइयों ने अस्पतालों के आसपास के क्षेत्रों की सफाई करने की पहल की, जिससे सामुदायिक स्वास्थ्य एवं स्वच्छता में और वृद्धि हुई।

एवीएनएल कॉर्पोरेट कार्यालय में स्वच्छता ही सेवा अभियान 4.0 की शपथ हिंदी और अंग्रेजी में दिलाई गई। कार्यक्रम का नेतृत्व वित्त निदेशक श्री रामचंद्रन ने किया। इसमें मानव संसाधन निदेशक श्री बि. पटनायक, मुख्य महाप्रबंधक श्री हरेकृष्ण बेहरा और श्री प्रवीण कुमार के साथ ग्रुप ए के अन्य अधिकारी शामिल थे। यह पहल संगठन के सभी सदस्यों द्वारा परिसर के भीतर एवं आस-पास सफाई तथा स्वच्छता के प्रति प्रतिबद्धता को रेखांकित करती है। स्वच्छता ही सेवा अभियान 4.0 और एक पेड़ मां के नाम के हिस्से के रूप में, एवीएनएल कॉर्पोरेट कार्यालय परिसर के भीतर एक क्षेत्र को देशी भारतीय पेड़ों वाले हरे-भरे बगीचे में बदल दिया गया है। इस पुनर्जीवित स्थान पर एक पौध नर्सरी लगाने की तैयारी है, जो पर्यावरण के सौंदर्य आकर्षण को बढ़ाएगी और भविष्य में उपयोग के लिए एक छायादार, शांत क्षेत्र प्रदान करेगी।

स्वच्छ रहें एवं स्वस्थ रहें।

Swachhata Hi Seva

“Swachhata Hi Seva” campaign is a programme launched by the Government of India to promote cleanliness and sanitation across the country. It is a part of the Swachh Bharat Mission, which aims to improve sanitation and hygiene in urban and rural areas.

As an important component of Swachhata Hi Seva Abhiyan 4.0, AVNL units embarked on a significant journey towards cleanliness by taking the Swachhata Pledge. This initiative marked the start of the world’s largest mass movement dedicated to cleanliness and hygiene. The oath was solemnly administered by an eminent group of senior officials including Chief General Managers (CGMs) and General Managers (GMs) of various units. By taking this oath, employees committed to devote 100 hours towards enhancing cleanliness in their workplaces and surroundings. Beyond their commitment, each participant vowed to motivate and encourage at least 100 additional individuals to join this noble cause, thereby increasing the impact of their efforts and promoting a widespread culture of cleanliness and responsibility.

Under the Safai Mitra Suraksha Camps, AVNL units conducted health camps for sanitation workers including sanitation workers from local municipalities. These camps included workshops and lectures led by medical professionals who provided valuable advice on physical and mental health. Additionally, AVNL units took the initiative to clean the areas around hospitals, further enhancing community health and hygiene.

The Swachhata Hi Seva Abhiyan 4.0 pledge was administered in Hindi and English at AVNL Corporate Office. The pledge event was led by Shri C. Ramachandran, Director/Finance. Shri B. Pattanaik, Director/HR, Shri Harekrishna Behera, Chief General Manager and Shri Praveen Kumar, CGM along with other Group A officials had taken pledge. This initiative underlines the commitment of all members of the organization towards cleanliness and hygiene in and around the premises. As part of Swachhata Hi Seva Abhiyan 4.0 and Ek Ped Maa Ke Naam, an area within the AVNL Corporate Office premises has been transformed into a lush green garden with native Indian trees. A plant nursery is set to be set up at this reclaimed space, which will enhance the aesthetic appeal of the environment and provide a shady, cool area for future use.

BE CLEAN AND BE HEALTHY !

कवच एम्बुलेंस का अनावरण

4 जुलाई, 2024 को एवीएनएल की इकाई वाहन निर्माणी, जबलपुर ने नई दिल्ली में 9वें पुलिस एवं 8वें होमलैंड सिक््योरिटी एक्सपो के दौरान 4x4 एमपीवी पर कवच एम्बुलेंस का अनावरण किया।

Unveiling of Armoured Ambulance

On 4th July, 2024 Vehicle Factory Jabalpur, a unit of AVNL unveiled Armoured Ambulance on a 4x4 MPV during 9th Police & 8th Homeland Security Expo in Delhi.

‘अवनि-समाचार’ की ओर से ‘वाहन परिवार’ को हार्दिक बधाई ।

Hearty congratulations to VFJ family on behalf of “Avani-Samachar”.





समझौता ज्ञापन

Memorandum Of Understanding

20 जुलाई, 2024 को आर्मर्ड व्हीकल्स निगम लिमिटेड (एवीएनएल) एवं अशोक लेलैंड के बीच मध्य प्रदेश के मुख्यमंत्री डॉ. मोहन यादव, एवीएनएल के अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक श्री संजय द्विवेदी, एवीएनएल की इकाई वा.नि.ज. (वाहन निर्माणी, जबलपुर) के मुख्य महाप्रबंधक श्री संजीव कुमार भोला की गरिमामयी उपस्थिति में एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए गए। अशोक लेलैंड का प्रतिनिधित्व वरिष्ठ उपाध्यक्ष श्री कृष्णन सडगोपन एवं डिफेंस व्हीकल्स के अपर महाप्रबंधक श्री रविकांत एस ने किया। भारत के रक्षा बलों के लिए एच2आईसीई-संचालित लोड कैरियर्स के सहयोगात्मक विकास के लिए समझौता ज्ञापन को औपचारिक रूप दिया गया। यह महत्वपूर्ण समझौता मध्य प्रदेश के जबलपुर में आयोजित क्षेत्रीय उद्योग सम्मेलन के दौरान हुआ।

On the 20th of July, 2024, a Memorandum of Understanding (MoU) was signed between Armoured Vehicles Nigam Limited (AVNL) and Ashok Leyland, in the esteemed presence of Dr. Mohan Yadav, Chief Minister of Madhya Pradesh, Shri Sanjay Dwivedi, Chairman and Managing Director of AVNL, Shri Sanjeev Kumar Bhola, Chief General Manager of VFJ (Vehicle Factory Jabalpur), a unit of AVNL. Shri Krishnan Sadagopan, Senior Vice President, and Shri Ravikanth S, AGM of Defence Vehicles had represented Ashok Leyland. The MoU was formalized for the collaborative development of H2ICE-powered load carriers intended for India's defence forces. This significant agreement took place during the Regional Industry Conclave held in Jabalpur, Madhya Pradesh.

9वां अंतर्राष्ट्रीय पुलिस एक्सपो

9th International Police Expo



एवीएनएल ने 9वें अंतर्राष्ट्रीय पुलिस एक्सपो में भाग लिया, जो 4 से 5 जुलाई, 2024 तक प्रगति मैदान, नई दिल्ली में आयोजित किया गया था। हॉल 12 ए (ए11-ए16) में स्थित हमारे प्रदर्शनी स्टॉल पर रक्षा एवं होमलैंड सुरक्षा से संबंधित हमारे प्रमुख उत्पाद प्रदर्शित किए गए थे।

इस एक्सपो ने विभिन्न देशों के पुलिस प्रतिनिधियों के साथ-साथ सुरक्षा उपकरण एवं प्रौद्योगिकी आपूर्तिकर्ताओं को आंतरिक सुरक्षा, प्रशिक्षण, संरक्षण एवं बचाव से संबंधित व्यावसायिक अवसरों का पता लगाने के लिए एक शानदार मंच प्रदान किया।

AVNL participated in the 9th International Police Expo, which was held at Pragati Maidan, New Delhi from 4th to 5th July, 2024. Our exhibition stall, located at Hall 12 A (A11-A16) had displayed our flagship products related to Defence and Homeland Security.

This expo provided a great platform for police representatives from various nations to come together, along with security equipment and technology suppliers, to explore business opportunities related to internal security, training, protection and rescue.

नशा मुक्त भारत अभियान

12 अगस्त, 2024 को नशा मुक्त भारत अभियान के एक भाग के रूप में, एवीएनएल कॉर्पोरेट कार्यालय के अधिकारियों एवं कर्मचारियों ने नशा मुक्त समाज को बढ़ावा देकर समुदाय, परिवार एवं मित्रों के जीवन को बेहतर बनाने की शपथ ली तथा इस बात पर बल दिया कि परिवर्तन भीतर से शुरू होता है।

DRUG-FREE INDIA CAMPAIGN

On August 12, 2024, as a part of Nasha Mukta Bharat campaign, the officers and employees of AVNL Corporate Office took a pledge to improve the lives of the community, family and friends by promoting a drug-free society and emphasized that change starts from within.

नशीले पदार्थों को ना कहें: जीवन को हाँ कहें
SAY NO TO DRUGS: SAY YES TO LIFE



एक पेड़ माँ के नाम

विश्व पर्यावरण दिवस पर "एक पेड़ माँ के नाम" पहल के तहत एवीएनएल एवं इसकी इकाइयों ने इस मिशन का समर्थन करने के लिए 20,000 पौधे लगाए हैं। हमें सभी को इस नेक पहल में शामिल होने और हरित भविष्य के चैंपियन बनने के लिए प्रोत्साहित करना चाहिए।

पृथ्वी की रक्षा, भविष्य की सुरक्षा।

EK PED MAA KE NAAM

On the World Environment Day, under the initiative "Ek Ped Maa Ke Naam" AVNL and its units have planted 20,000 trees to support this mission. We should encourage everyone to join this noble initiative and become champions of a greener future.

PROTECT OUR PLANET, SECURE OUR FUTURE.



अंतर-डीपीएसयू खेल प्रतियोगिता

Inter-DPSU Sports Meet

एवीएनएल हाल ही में चेन्नई के आवडी में वर्ष 2024 के लिए आयोजित अंतर-डीपीएसयू खेल प्रतियोगिता में सुयोग्य विजेताओं को बधाई देता है। यह जीत डीपीएसयू कर्मियों की असाधारण प्रतिभा और कौशल का प्रमाण है। प्रतियोगिताओं के दौरान प्रतिभागियों के दृढ़ संकल्प एवं खेल कौशल को देखना प्रेरणादायक था, जिससे डीपीएसयू के भीतर सौहार्द की भावना एवं भाईचारे को बढ़ावा मिला। खेल प्रतियोगिता में वाईआईएल (यंत्र इंडिया लिमिटेड), एवीएनएल (आर्मर्ड व्हीकल्स निगम लिमिटेड), बीईएमएल (भारत अर्थ मूवर्स लिमिटेड), टीसीएल (ट्रूप कम्फर्ट्स लिमिटेड) और एमआईएल (म्यूनिशंस इंडिया लिमिटेड) आदि रक्षा उपक्रमों के प्रतिभागी शामिल थे। वाईआईएल विजेता बनकर उभरा। समापन समारोह के दौरान एवीएनएल के सीएमडी श्री संजय द्विवेदी, एवीएनएल के निदेशक/वित्त श्री सी रामचंद्रन और भारी वाहन निर्माणी के मुख्य महाप्रबंधक श्री वी आर रंभाड़ ने खेल प्रतियोगिता के विजेताओं एवं प्रतिभागियों को पुरस्कारों से सम्मानित एवं प्रोत्साहित किया।

AVNL congratulates the well-deserved winners of the Inter-DPSU Sports Meet for the year 2024 held recently at Avadi, Chennai. The victory is a testimony to the exceptional talent and skill of the DPSU personnel. It was inspiring to see the determination and sportsmanship of the participants during the competitions, which promoted the spirit of camaraderie and brotherhood within the DPSUs. The sports meet had participants from Defence PSUs such as YIL (Yantra India Limited), AVNL (Armoured Vehicles Nigam Limited), BEML (Bharat Earth Movers Limited), TCL (Troop Comforts Limited) and MIL (Munitions India Limited). YIL emerged victorious. During the Closing Ceremony Shri Sanjay Dwivedi, CMD, AVNL and Shri C Ramachandran, Director/Finance, AVNL and Shri V R Rambhad, Chief General Manager, Heavy Vehicles Factory have encouraged and honoured the winners and the participants of the sports meet with awards and prizes.

**खेलना शरीर और मन दोनों के लिए
स्वस्थ रहने का एक मजेदार तरीका है।**

**Playing sports is a fun way to
stay healthy in body and mind**



सीएसआर टाइम्स पुरस्कार

CSR TIMES AWARD

एवीएनएल द्वारा शैक्षिक पहल के लिए गोवा के राजभवन में आयोजित 11वें राष्ट्रीय सीएसआर शिखर सम्मेलन में सीएसआर टाइम्स पुरस्कार एवीएनएल की ओर से उप महाप्रबंधक श्री सौरभ अग्रवाल ने प्राप्त किया। शैक्षिक सीएसआर में डीपीएसयू के लिए यह पुरस्कार हमारे स्वर्णिम सेंटर ऑफ वैल्यू-बेस्ड एजुकेशनल एक्सीलेंस, स्किलिंग और वेलनेस को मान्यता देता है, जो एनआईडीओ (राष्ट्रीय अखंडता और शैक्षिक विकास संगठन) और भारतीय सेना के साथ एक सहयोगी परियोजना है।

यह पहल जम्मू और कश्मीर के ग्रामीण, अर्ध-ग्रामीण एवं पहाड़ी क्षेत्रों के आर्थिक रूप से वंचित 30 बच्चों पर ध्यान केंद्रित कर एक साल का प्रतियोगी परीक्षा प्रशिक्षण कार्यक्रम प्रदान करती है।

CSR Times Award for educational initiative by AVNL was received by Shri Saurabh Agrawal, DGM on behalf of AVNL at the 11th National CSR Summit at Raj Bhawan, Goa. The award, for DPSU in educational CSR, recognizes our Swarnim Centre of Value-Based Educational Excellence, Skilling, and Wellness, a collaborative project with NIEDO (National Integrity and Educational Development Organisation) and the Indian Army.

This initiative provides a year-long competitive examination training program for 30 underprivileged children from Jammu & Kashmir, focusing on those from economically deprived, rural, semi-rural, and hilly regions.



कबीर की दृष्टि में सत्य ज्ञान

भारत की पावन धरा पर प्राचीन काल से ही अनेक मुनि, महात्मा, संत, महापुरुष और दिव्य आत्माओं का अवरतण होता रहा है। इन दिव्य पुरुषों ने अपने ज्ञान और अमृतमय वचनों से इस देश और समाज को ही नहीं, बल्कि संपूर्ण विश्व को छल-कपट और असत्य के क्रूर अंधकार से निकाल कर सत्य और न्याय का अनोखा प्रकाश प्रदान किया। भारत के महान संतों और दिव्य आत्माओं में कबीर जी का नाम बड़े ही सम्मान और श्रद्धा से लिया जाता है। उन्होंने अपनी अमृतवाणी से तत्कालीन मृतप्रायः समाज में नवजीवन का संचार किया।

कबीर ने औपचारिक शिक्षा बिलकुल ग्रहण नहीं की। वे निरक्षर थे, लेकिन अपने मौखिक उपदेशों से ही उन्होंने चारों युगों की बातें लोगों को बता दी। अपनी सधुक्कड़ी भाषा में उन्होंने हिन्दु-मुसलमान समाज में व्याप्त रूढ़ियों की आलोचना की और कट्टर धर्मांधता का खुला विरोध किया। उन्होंने मौखिक रूप से जो भी कहा, उसे बाद में उनके शिष्यों ने कलमबद्ध किया। कबीर-वाणी 'बीजक' के नाम से संगृहीत है, जिसमें साखी, पद, रमैनी, चौंतीसा, सबद आदि मिलते हैं। आइए! अब कबीर की दृष्टि में सच्चाई की परिभाषा को देखें।

साँचे कोइ न पतियई, झूठै जग पतियाय ।
गली-गली गोरस फिरै, मदिरा बैठ बिकाय ॥

कबीर कहते हैं कि सच्चाई पर कोई जल्दी विश्वास नहीं करता और झूठ आग की तरह शहर में फैल जाता है। जैसे दूध-दही को गली-मुहल्लों में घूम-घूम कर बेचना पड़ता है और शराब दुकान पर रखी-रखी ही बिक जाती है।

साँचे करे साँचा मिलै, अधिका बढै सनेह ।
झूठे को साँचा मिले, तड़ दे टूटे नेह ॥

सत्य-मार्ग पर चलने वाले व्यक्ति को कोई उसी जैसा सच्चा मिलता है तो दोनों में जल्दी ही प्रेम और विश्वास पैदा हो जाते हैं। इसके विपरीत झूठे व्यक्ति को कोई सच्चा व्यक्ति मिलता है तो उनका प्रेम क्षण भर में टूट जाता है।

साँच हुआ तो क्या हुआ, नाम न साँचा जान ।
साँचा होय साँचा मिले, साँचै माँहि समान ॥

केवल सत्यज्ञान का आचरण करने से कल्याण नहीं होता, पहले प्रभु भक्ति के सच्चे मार्ग को जीवन में उतारें। जब इस प्रकार सच्चा ज्ञान होता है तो व्यक्ति सत्य में समा कर साक्षात् सत्य के समान हो जाता है।

कबीर लज्जा लोक की, बोलै नाही साँच ।
जानि-बूझि कंचन तजै, क्यों तू पकड़े काँच ॥

कबीर कहते हैं कि लोक-लाज के भय से भी सत्य का दामन कभी नहीं छोड़ना चाहिए। इस प्रकार जान-बूझ कर सत्य-स्वर्ण को छोड़ कर झूठे काँच कर क्यों ग्रहण करते हो।

कंचन केवल हरि भजन, दूजा काँच कथीर ।
झूठा जाल जंजाल तजि, पकड़ा साँच कबीर ॥

जगत् में केवल प्रभु-भक्ति ही स्वर्ण के समान है, दूसरे सारे कर्म काँच-कंकड़ हैं। इसलिए कबीर कहते हैं, दुनिया के सभी झूठे बंधनों को छोड़ कर सच्चे प्रभु का दामन थाम लो

स्थानान्तरण

TRANSFER

इस मुख्यालय में जुलाई, 2024 से सितंबर, 2024 तिमाही के दौरान निम्नलिखित अधिकारियों ने स्थानान्तरण पर रिपोर्ट किया:-

The following officers had reported on transfer to this Headquarters during the quarter July, 2024 to September, 2024:-

क्रम सं. Sl.No.	नाम तथा पदनाम Name & Designation सर्व श्री S/Shri	कहाँ से आए Joined from where	कब आए When joined
1	एस. कदिरवेल, म.प्र. S. Kadirvel, GM	भा.वा.नि. HVF	12.07.2024
2	वी.एन.आर. नायडू, म.प्र. V.N.R. Nayudu, GM	आयुध निदेशालय (स एवं से) DOO (C&S)	19.08.2024
3	एस. रामकृष्ण, क.का.प्र. S. Ramakrishna, JWM	आ.नि.मे. OFMK	16.09.2024
4	वी. अरविंद कुमार, क.का.प्र. V. Arvind Kumar, JWM	वा.नि.ज. VFJ	18.09.2024
5	के. शिव साईराम, क.का.प्र. (एसजी) K. Siva Sairam, JWM(SG)	आ.नि.मे. OFMK	23.09.2024
6	एम. बाबु राव, क.का.प्र. (एसजी) M. Babu Rao, JWM(SG)	आ.नि.मे. OFMK	24.09.2024
7	जी. उदय किरण, क.का.प्र. G. Uday Kiran, JWM/T	आ.नि.मे. OFMK	24.09.2024

‘अवनि परिवार’ की ओर से उक्त अधिकारी का हार्दिक स्वागत है !

पदोन्नति

PROMOTION

इस मुख्यालय में जुलाई, 2024 से सितंबर, 2024 तिमाही के दौरान निम्नलिखित अधिकारियों की पदोन्नति हुई:

The following officers reported on transfer to this Headquarters during the quarter July, 2024 to September, 2024:-

क्रम सं. Sl.No.	नाम तथा पदनाम Name & Designation	पद से from... post	पद को to ... post	कब से प्रभावी w.e.f.
1	श्री अतुल कुमार बापत Shri Atul Kumar Bapat	म.प्र. GM	मु.म.प्र. एवीएनएल पुणे कार्यालय CGM, AVNL Pune Office	29.08.2024

‘अवनि-परिवार’ की ओर से उक्त अधिकारी को हार्दिक बधाई ।

Hearty congratulations to the above officer on behalf of "Avani -Samachar".

ऐच्छिक सेवानिवृत्ति

Voluntary Retirement

इस निगम कार्यालय के निम्नलिखित अधिकारी जुलाई- सितंबर, 2024 तिमाही के दौरान ऐच्छिक रूप से सेवानिवृत्त हुए ।

The following officer of this Corporate Office taken voluntary retirement from service during the quarter July- September, 2024.

<p>श्री जी. कृष्ण किशोर, म.प्र. Shri G. Krishna Kishore, GM</p>	<p>16.07.2024</p>
---	-------------------

अवनि परिवार' की ओर से ईश्वर से प्रार्थना है कि वे उक्त अधिकारी को शांतिमय एवं स्वस्थ सेवानिवृत्त जीवन प्रदान करें ।

On behalf of "Avani family" we pray almighty to bless the above officer for his good health and peaceful retired life.

'अवनि परिवार' की ओर से उक्त अधिकारियों का हार्दिक बधाई !

प्रेरक प्रसंग

Inspiring Context

कर्म से भाग्य निर्णय

गंगा नदी के तट पर बने शिव मंदिर में एक पंडित और एक चोर प्रतिदिन आते थे । पंडित शिवलिंग पर फल-फूल और दूध चढ़ा कर पाठ-पूजा करता था, जबकि चोर शिवलिंग पर डंडे मारते हुए अपने भाग्य को कोसता था ।

एक दिन पंडित और चोर-दोनों मंदिर में से साथ-साथ बाहर आ रहे थे । तभी चोर को द्वार के बाहर सोने की अशर्फियों से भरी थैली मिली तथा पंडित के पैर में लोहे की कील से गहरा घाव हो गया ।

अशर्फियाँ मिलने से चोर को खुशी हुई लेकिन पैर में गहरा घाव होने के कारण पंडित बड़ा दुखी हुआ और रोने लगा । तभी वहाँ के ज्योतिषी ने कहा - पंडित जी, मैं आप दोनों को अच्छी तरह जानता हूँ । आज के दिन आपके भाग्य में फाँसी लगनी लिखी थी लेकिन आपकी पूजा के कारण अपने कर्म से फाँसी को आपने केवल एक गहरे घाव में बदल लिया । और इस चोर को आज के दिन राजा बन कर राजसिंहासन पर बैठना था, लेकिन इसके कर्मों ने इसे केवल स्वर्णमुद्रा से ही प्रसन्न कर दिया । जाओ, अपना कर्म करो । भाग्य का बनना और बिगड़ना कर्म पर निर्भर है ।

வினையால் விதியின் முடிவு

கங்கை நதிக்கரையில் உள்ள சிவன் கோவிலுக்கு ஒரு பூசாரியும், ஒரு திருடனும் தினமும் வருவது வழக்கம். பூசாரி பழங்கள், பூக்கள் மற்றும் பால் வழங்குவதன் மூலம் சிவலிங்கத்தை வணங்குவார், அதே நேரத்தில் திருடன் சிவலிங்கத்தை குச்சிகளால் அடித்து தனது விதியை சபிப்பான்.

ஒரு நாள் பூசாரியும் திருடனும் ஒன்றாக கோயிலை விட்டு வெளியே வந்து கொண்டிருந்தனர். அப்போது, கதவுக்கு வெளியே ஒரு பை நிறைய தங்க நகைகளைக் கண்ட திருடன் மிகவும் மகிழ்ச்சியடைந்தான். அதே சமயம் இரும்பு ஆணியால் பண்டிதரின் காலில் ஆழமான காயம் ஏற்பட்டதால் பூசாரி மிகவும் சோகமாக இருந்தார் மற்றும் அழ ஆரம்பித்தார். அப்போது அங்கிருந்த ஜோதிடர், "பூசாரி, உங்கள் இருவரையும் எனக்கு நன்றாகத் தெரியும். இந்த நாளில், உங்கள் விதி தூக்கிலிடப்பட எழுதப்பட்டது, ஆனால் உங்கள் வழிபாட்டின் காரணமாக, உங்கள் கர்ம வினையால் தூக்கிலிடப்பட இருந்ததை ஆழமான காயமாக மாற்றினீர்கள். அதே போல் இந்த திருடன் ஒரு ராஜாவாக சிம்மாசனத்தில் அமர வேண்டும், ஆனால் அவனது செயல்கள் தங்க நாணயத்தால் மட்டுமே அவனை மகிழ்வித்தன. அதிர்ஷ்டத்தின் உருவாக்கமும் அழிவும் அவரவர் கர்ம வினையைப் பொறுத்ததே" என்று கூறினார்.





avani_pr



avn1.co.in



पंजीकृत कार्यालय Registered Corporate Office

**C/o. Armoured Vehicles Corporate Office, HVF Road,
Bhaktavatsalapuram, Avadi, Chennai, Tiruvallur Dist,**

Tamil Nadu -600 054

Mobile: +91 44 2638 3601, +91 426383654